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Abstrakt

Práce vymezuje filmové sbory jako specifický prostředek zvukové složky filmu.

Zaměřena je na dvě základní oblasti: 1. vymezení pojmu a jeho funkce - pojetí

filmových sborů v kontextu ostatních uměleckých prostředků, definice a

charakteristika, typologické členění, terminologie a některé souvislosti

historického vývoje sborů v kinematografii. 2. tvorba filmových sborů, proces

jejich výroby a profesní organizace týmu. V rámci řešení byly provedeny rešerše

domácí i zahraniční literatury, rozbory konkrétních filmů, zpracovány zkušenosti

předních domácích zvukařů a sboristů shromážděné prostřednictvím rozhovorů a

vyhodnocena vlastní praxe autorky v profesionálním zvukovém studiu

Soundsquare. V současné tuzemské situaci filmové výroby se filmové sbory

začínají stále systematičtěji prosazovat a jejich tvorba zkvalitňovat. Teoretická,

dramaturgická i metodická reflexe však dosud chybí.

Abstract

The bachelor thesis defines loop group as a specific means of sound component

of film. It focuses on two basic areas: 1. definition of the term and its function -

the concept of loop group in the context of other artistic means, definitions and

characteristics, typological classification, terminology and some connections of

the historical development of the loop group in cinematography. 2. Creation of

loop groups, their production process and professional team organization. Within

the solution, research of home and foreign literature was done, specific films

were analysed, experience of leading Czech sound designers and sound

supervisors and loop group members were gathered through interviews and the

author's own practice in the sound studio Soundsquare was evaluated. In the

current home situation of film production, the loop groups are becoming more

and more systematically asserted and their creation improved. However,

theoretical, dramaturgical and methodical reflection is still missing.
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1. Úvod

Film či televizní dílo jsou složeny z nesčetného množství výrazových

prostředků. Zatímco divák vnímá audiovizuální dílo primárně celkově jako hotový

produkt, tvůrci jsou si vědomi, že každý výrazový prostředek má svojí konkrétní

úlohu, hodnotu a význam. V důsledku zvyšujících se nároků na všeobecnou

kvalitu filmů musí být i filmový zvuk, a potažmo jeho jednotlivé složky, stále

propracovanější. Záměrem této bakalářské práce je poukázat na specifický

filmově zvukový prostředek - filmové sbory a přiblížit jeho tvorbu. Odborníků na

tuto problematiku je v domácí profesní sféře minimum. Prostředek není prozatím

odpovídajícím způsobem systematicky reflektován v terminologii, ve standardech

členění a postupech tvorby, ani v publikovaných statích. Tím pádem se

nedostává adekvátně do povědomí tvůrců, pracovníků kinematografického

komplexu, kteří si tak ani nemají možnost dostatečně uvědomovat jeho hodnoty.

Přitom v zahraničí je sborům přikládán stejný význam jako ostatním složkám

filmového zvuku (dialogům, ruchům, atmosférám, hudbě), bývají nedílnou

součástí každého kvalitního propracovaného snímku.

Jako studentka oboru Zvukové tvorby jsem se během svého studia

seznámila s filmovými sbory jen okrajově. Při zvukovém zpracování studentských

filmů na FAMU se ve své profesionální podobě nevytvářejí vůbec. Limitovaná

podoba těchto filmů sbory vlastně ani nenárokuje.

Rozhodujícím impulsem mého zaujetí pro filmové sbory se stal až

maďarský film Napszállta (Soumrak)1, kde tento prostředek působí skoro jako

nejvýraznější složka celkové zvukové stopy. Dominantně vytváří pocit z rušné

Budapešti 20. let 20. století, prostředí kloboučnického salónu, večírků atd.

Z hlediska snímaní je kamera neustále v kontaktu s hlavní postavou. Hlasy

„pozadí” jsou aplikovány v nesčetných vrstvách, rozmanitých podobách, jsou

neustále přítomny kolem jejího polodetailu. Jejich zvukové zpracování v tomto

snímku mě ovlivnilo natolik, že jsem se rozhodla problematikou sborů zabývat

podrobněji.

Cílem mé bakalářské práce je základní vymezení filmových sborů jako

specifického prostředku zvukové složky filmu.

Konkrétně řešené otázky jsou:

- Jaké je pojmové vymezení, typologie, terminologie a vývoj filmových sborů?

1 Soumrak (Napszállta,2018, László Nemes)

2

- Jaké jsou základní postupy zvukové tvorby filmových sborů a její organizace?

- Jaký je podíl a role profesních pozic v procesu výroby?

Z hlediska metod a postupu řešení jsem provedla rešerši a analýzu

základní odborné literatury domácí i zahraniční. Především jsem však poznatky

shromaždila z rozhovorů a diskusí se specialisty z praxe, a to jak ze zvukařské,

tak širších souvisejících profesí. Názory a vědomosti těchto odborníků jsem

začlenila do určité vlastní koncepce filmových sborů. Tento náhled jsem ovšem

ještě konfrontovala se zkušeností ze své zvukařské praxe ve studiu

Soundsquare, kde jsem měla možnost být přítomna u několika natáčení sborů.

Posléze jsem spolupracovala na filmu Poslední aristokratka, a to částečně v pozici

ADR supervizora a samotného editora sborů. V neposlední řadě byla mým

průběžným inspiračním zdrojem samotná filmová díla, z jejichž kritického

posuzování zaměřeného na filmové sbory jsem získávala hlubší povědomí o

tomto prostředku.

Tato práce se v principu zabývá metodologií zvukové filmové tvorby.

Problematika je řešena z pohledu spolutvůrce filmu, zvukaře, nikoliv z pohledu

konzumenta. Proto zkoumám problémy definování a členění sborů, jejich

praktického vytváření a uplatnění, nikoliv jejich působení na diváka. Stejně tak

ponechávám stranou výrobně ekonomické stránky problematiky, které považuji

za samostatnou oblast.

Odborníci, s nimiž jsem konzultovala otázky praktické realizace, uplatnění

a vývoje sborů byli:

zvukaři: Martin Jílek, Michaela Patríková, Pavel Rejholec, Jiří Klenka, Ludvík

Bohadlo, Guillermo Teillier, Martin Ženíšek, Marek Hart, Jan Čeněk, Filip Veret,

Vladimír Chorvatovič

zvukaři a pamětníci: Ivo Špalj, Vladimír Skall, Jiří Kříž

sboristé: Markéta Tanner, Kajetán Písařovic

1.2 Současný stav poznání a řešení problematiky

V teoretickém, především metodologickém řešení problematiky filmových

sborů se zřetelně odráží dosavadní praxe jejich uplatnění ve filmech, jejich

postupně rostoucí význam a kvalita zpracování. Nepřekvapí proto, že v závislosti

na dominující produkci lze systematické a metodicky promyšlené pojednání sborů

nalézt zvláště v zahraniční, hlavně v americké literatuře.
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V převaze jde o přehledové knihy prezentující problematiku výstižně a

systematicky a přitom vycházející ze soudobé praxe. Čerpala jsem z nich

informace především o typech a názvosloví sborů.2 Problémem uvedené

literatury je, že samozřejmě vychází z jiné kulturní praxe a také z jiného stadia

rozvoje oboru. Nicméně v domácím prostředí sílí soustředěná snaha některých

tvůrců tyto zahraniční zkušenosti s postupy, terminologií atd. aplikovat v praxi.

Zásadní nárůst počtu kvalitně zpracovaných filmových sborů v českých

filmech v posledních deseti až dvaceti letech a s ním související rostoucí

zkušenost s jejich tvorbou se prozatím zjevně neprojevily v odborných textech.

Z všeobecně dostupných materiálů jsou k dispozici stále jen základní souborné

práce, které však prostředek sborů pojednávají jen okrajově. Jeden z

nejucelenějších výkladů tvorby filmového zvuku zformuloval Ivo Bláha, ovšem už

v roce 1995 (1. vydání). Soustředil se ovšem na výběr a skladbu zvukových

prostředků, jejich složky, funkce, kvalitu a působení, ale jen omezeně na přímou

realizaci. O autorově ne úplném docenění samotných sborů vypovídá to, že jejich

charakteristice v knize věnoval 4 řádky.3 Miroslav Hůrka zpracoval sice obsažné a

poutavé dějiny české filmové zvukové tvorby, které mohou sloužit jako poznání

vývoje souvisejících postupů, techniky apod., ale sbory jako takové v nich

neuvádí.4 V rámci shrnutí terminologie užívané ve zvukové tvorbě pojem sborů

spíše jen okrajově zmínil ve své bakalářské práci Radim Lapčík. Užitečné je jeho

lingvistické objasnění volby sborového slova „rebarbora” (viz dále).5 Jiné

dostupné publikace o filmové tvorbě včetně zvuku se filmovými sbory fakticky

nezabývají.

Lze shrnout, že filmové sbory a jejich problematika jsou v domácích


[…]


řešení, ekonomicko-producentským aspektům, produkčnímu zajišťování,

problémům právním a autorským apod. Na tato hlediska jsem nezaměřila svou

pozornost záměrně, jelikož předmětem mé práce bylo základní definování

prostředku a procesu jeho tvorby s důrazem na tuzemskou praxi.

Oblast filmových sborů není dosud v české odborné literatuře samostatně

pojednána. Základním východiskem mi proto byly domácí zkušenosti odborníků -

pamětníků i současných profesionálů, ale i má vlastní praxe. Jako

prospěšný informační zdroj jsem využila zahraniční odbornou literaturu,

především americkou. Další poznatky jsem se snažila najít v historických

souvislostech a vývoji prostředku až do současnosti.

Domnívám se, že se mi podařilo podat ucelený obraz o současném stavu

problematiky. Přínos práce tudíž spatřuji ve vlastní široce pojaté charakteristice,

ve výkladu různorodých technologických a tvůrčích postupů, v závěrech

učiněných z domácích aktuálních zkušeností. Za klad považuji i zdůraznění

víceoborové role tvůrců a ujasnění pozice sboristů. Shromáždění výpovědí

odborníků, kteří mi umožnili předvést důležitost a potřebnost tohoto prostředku,

mám za zvláště cenné. V neposlední řadě pokládám za hodnotné doplnění

amerického členění typů sborů o nově vymezenou kategorii - speciální

artikulované projevy.

Bakalářská práce Filmové sbory – jejich charakteristika, význam a

možnosti tvorby poskytuje základ pro další zkoumání především v dramaturgii

prostředku a jeho působení na diváky. Další oblastí, pro kterou tato práce slouží

jako východisko, je vlastní tvůrčí proces. Jelikož poptávka i význam filmových

sborů v tuzemské tvorbě stoupá, mohou tyto poznatky přispět k jejich rozvoji a

kvalitě.
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Bez vědomí Actor's ListEpisode: 101 PicVers: 14

Character: Group ADR Actor:

CUE#: LINE:

Scene No: 137 - INT. ČINŽÁK - NOC

G001 Chodba - dům - tu a tam něco

IN: 01:00:04:22

OUT: 01:00:33:22

Scene No: 120 - INT. RUZYŇSKÉ LETIŠTĚ - NOC

G002 Letiště Ruzyně - příletová hala - sbory

IN: 01:12:22:01

OUT: 01:12:56:09

G003 Letiště Ruzyně - příletová hala - shout-outy

IN: 01:12:22:02

OUT: 01:12:56:10

G004 Muž a žena - posádka 1/2

IN: 01:12:22:03

OUT: 01:12:26:17

G005 Dvě ženy průchod

IN: 01:12:22:06

OUT: 01:12:27:13

G006 Dvě letušky

IN: 01:12:22:07

OUT: 01:12:29:15

G007 Lidi před tabulí

IN: 01:12:22:14

OUT: 01:12:28:00

G008 Starší pár nahoře

IN: 01:12:27:22

OUT: 01:12:32:17

G009 Muž a žena - posádka vpravo 2/2

IN: 01:12:32:17

OUT: 01:12:35:08

G010 Dvě ženy vlevo

IN: 01:12:34:12

OUT: 01:12:36:03

G011 Sedící dvojice vpravo

IN: 01:12:35:06

OUT: 01:12:52:18

G012 Muž a žena zprava

IN: 01:12:41:00

OUT: 01:12:53:09

G013 Dvě ženy průchod

IN: 01:12:50:05

OUT: 01:12:52:12

EdiCue v2.7.3 25 Frame Sort: Character, Time 21 May 2019 16:37 Page 1 of 10
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Bez vědomí Engineer's ListEpisode: 101 PicVers: 14

Character: Group ADR Actor: Studio: Soundsquare Sup. Editor: Pavel Rejholec

Date Recorded: Loc/Studio: Engineer:

CUE#: MRK#: LINE: TAKES: GO TAKE:

Scene No: 137 - INT. ČINŽÁK - NOC

G001 1a Chodba - dům - tu a tam něco

IN: 01:00:04:22 PRI: 1

OUT: 01:00:33:22 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

Scene No: 120 - INT. RUZYŇSKÉ LETIŠTĚ - NOC

G002 2a Letiště Ruzyně - příletová hala - sbory

IN: 01:12:22:01 PRI: 1

OUT: 01:12:56:09 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

G003 3b Letiště Ruzyně - příletová hala - shout-outy

IN: 01:12:22:02 PRI: 1

OUT: 01:12:56:10 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

G004 4c Muž a žena - posádka 1/2

IN: 01:12:22:03 PRI: 1

OUT: 01:12:26:17 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

G005 5d Dvě ženy průchod

IN: 01:12:22:06 PRI: 1

OUT: 01:12:27:13 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

G006 6e Dvě letušky

IN: 01:12:22:07 PRI: 1

OUT: 01:12:29:15 TBW: N

REASON:

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24

EdiCue v2.7.3 25 Frame Sort: Character, Time 21 May 2019 16:37 Cue No range for character = 001 to 118 Page 1 of 20