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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:
Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - A
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - A
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - A
Jazyková a stylistická úroveň práce - A
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání
zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) – autorka využívá citací jako podpůrného
prostředku pro zformulování terminologie, využívá hojně rúzných výpovědí a rozhovorů s
odborníky a umělci z praxe, důsledně poznámkami pod čarou cituje a odkazuje na výchozí
zdroje, z kterých čerpala.
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava -
ano
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru – ANO, výborné zmapování, katalogizace a
názvosloví dané problematiky
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .......... A - výborný výkon
(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s
větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah
práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména
zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B;
formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí
jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí
činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit
doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Anna Jesenská ve své předkládané písemné bakalářské práci výborně, odborně na
úrovni a myslím, že vyčerpávajícím způsobem popisuje problematiku filmových sborů ve
formě odborného textu psaného především z pohledu tvůrců filmového zvuku.
Z textu je patrné velké množství prostudovaných materiálů v angličtině a v češtině, velké
množství osobních rozhovorů s různými tvůrci filmového zvuku i s herci a velké množství
času stráveného při natáčení sborů samotných v profesionálním prostředí v různých studiích.
Vysoce kladně hodnotím snahu o maximální komplexnost a přesnost. Autorka se
zaměřuje nejen na současnou podobu filmového zvuku a tvorby filmových sborů, ale vychází
i z historického kontextu, kdy popisuje důvody, vznik a vývoj filmových sborů z hlediska
technologického i tvůrčího. Vysvětluje jednotlivé pojmy a umělecké způsoby tvorby, vhodně
vše řadí do kapitol a vše přehledně popisuje.

Výborně pracuje s poznámkovým aparátem, vybírá vhodnou literaturu či odkazy, čímž
práce získává na odbornosti a není pouhým osobním popisem či názorem na danou
problematiku.

Autorka ve své práci (mimochodem přehledně řazené do jednotlivých kapitol)
správně popisuje různé názvosloví používané historicky i v současnosti, vysvětluje způsob
jeho vzniku (důvody pojmenování různých technologií). Zabývá se i důsledky a způsoby
tvorby, porovnává rozdílné způsoby práce v různých studiích u nás i ve světě, nachází
společné prvky při tvorbě filmových sborů daných povahou AV děl. Zamýšlí se i nad
přesahem do příbuzných oborů AV děl (divadlo, rozhlas...)

Z práce jednoznačně vyplývá důležitost a zároveň velmi časté podceňování této
zvukové kategorie. Správně popisuje jedinečnost, nenahraditelnost a autorskou tvůrčí
činnost při vzniku a výrobě konkrétních filmových sborů ke konkrétnímu AV dílu.

Díky svému kritickému myšlení všechny získané informace nejen popisuje, ale i
zpracovává a propojuje do kontextu. Zamýšlí se, proč a jak díky historickému
technologickému vývoji filmového zvuku (od monofonního optického záznamu po současné
digitální formáty) docházelo ke změnám v přístupu, k funkci, způsobu tvorby i užití filmových
sborů v AV dílech.

Myslím, že práce je přehledně a komplexně pojatá. V závěru autorka sama zmiňuje
možnosti přesahu problematiky filmových sborů do dalších oborů - jejich působení na diváka
(psychologie, estetika...), ekonomický vliv na aspekty tvorby, právní a autorská problematika.
Každá tato oblast by jistě mohla být předmětem dalších teoretických odborných textů, ale
zřejmě na jiných katedrách, fakultách či vysokých školách. V této práci jako posluchačka
Katedry zvukové tvorby se autorka správně věnuje především zvukovým, dramaturgickým a
technologickým aspektům při tvorbě filmových sborů.

Vzhledem k výše uvedenému výslovně konstatuji, že dle mého autorka prokázala
schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu a splňuje požadavky standardní
diplomové práce. Proto doporučuji tuto bakalářskou písemnou práci k přijetí a navrhuji
celkové hodnocení A – výborný výkon.

Datum: 3. září 2019
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